Физибилити студија за проточна хидро електрична централа
1. Извршно резиме
Вовед и Резиме на Проектот
Општ преглед на проектот:
•	Краток опис на проектот: Локација, име на водотекот, основни карактеристики на хидроелектраната (тип, инсталирана моќност, предвидено годишно производство).
•	Цели на студијата: Јасно дефинирање на опсегот и целите на техно-економската анализа.
•	Подносител на иницијатива: Основни информации за подносителот на иницијативата.
•	Извршно резиме: Концизен преглед на клучните технички параметри, вкупните инвестициски трошоци, главните економски показатели (како нето сегашна вредност - НСВ, интерна стапка на поврат - ИСП, период на поврат на инвестицијата), година на влез во погон и финалниот заклучок за исплатливоста на проектот.


2. Опис на локација 
· Анализа на локацијата:
· Опис на макро локација на проектот, географска и топографска анализа: Детален опис на микролокацијата, пристапни патишта, топографски карти и геодетски мерења.
· Геолошки и геотехнички истражувања: Генерален геолошки, геотехнички и сеизмички опис на зоната од интерес, листа и опис на геолошките и геомеханичките анализи кои ќе се изведат.
· Опис на микро локација на проектот (од аспект на топографски елементи кои имаат влијание на развојот на ХЕЦ).
· Список на парцели и список на координати на предметните парцели (геореференцирани во државниот координатен систем на Република Македонија).
· Графички приказ на објектот топографска карта во кој се опфатени релевантните објекти (зафат, цевковод, машинска зграда) на геодетска топографска подлога геореференцирана во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7.
3. Хидролошки подлоги за период од најмалку 20 години
· Анализа на сливното подрачје: Определување на големината и карактеристиките на сливното подрачје.
· Анализа на расположливите водни количини.
· Табела со просечни протоци на вода на преградното место на месечно ниво изразена во m3/sec за дадениот период од 20 години; 
· Табела со минимални протоци на вода на преградното место на месечно ниво изразена во m3/sec за дадениот период од 20 години;
· Табела со максимални протоци на вода на преградното место на месечно ниво изразена во m3/sec за дадениот период од 20 години;
· Крива на зачестеност на просечни протоци за дадениот период од 20 години.
· Дефинирање на инсталиран проток и биолошки минимум: Одредување на максималниот проток што турбината ќе го користи (инсталиран проток) и минималниот проток што мора да остане во речното корито за заштита на екосистемот.

4. Енергетска анализа и избор на опрема:
· Пресметка на бруто и нето пад: Определување на расположливиот пад на водата, земајќи ги предвид загубите во доводните органи.
· Димензионирање и избор на турбина/и: Врз основа на протокот и нето падот, се врши избор на типот (Пелтон, Францис, Каплан) и бројот на турбини за оптимално искористување на хидропотенцијалот.
· Избор на генератор/и и останата електро-машинска опрема: Избор на генератор, трансформатори, разводни постројки и системи за управување и контрола, систем за автоматизација и SCADA, системи за ладење, подмачкување, вентилација, заштитни системи.
· Пресметка на просечното годишно производство на електрична енергија: Симулација на работата на хидроелектраната врз основа на кривата на траење на протоците и карактеристиките на избраната опрема, со цел да се добие што е можно попрецизна прогноза за производството.
· Опис на градежните објекти:
Водозафат: Опис на типот (на пр. тиролски) и димензиите на зафатната градба.
Таложник: Проектирање на објект за сталожување на наносот и спречување на оштетување на турбината.
Опис на трасата, димензиите и материјалот на доводниот цевковод или канал.
Водна комора: Доколку е планирана, основни хидраулички пресметки, димензии.
Машинска зграда: Опис на објектот каде што ќе биде сместена електро-машинската опрема, димензии на објектот.
Одводна вада: Канал за враќање на искористената вода во речното корито. Основни хидраулички пресметки и димензии.
· Графички прилози: ситуација на целокупниот објект на геореференцирана подлога во официјалниот координатен систем на Република Северна Македонија, Гаус – Кригер проекција, зона 7, основа и по два пресека на водозафатот и машинската зграда. Пресеците на машинската зграда да ја представат положбата на опремата (турбини, генератори, системи за управување, разводни постројки и трансформатори, помошни системи) во машинската зграда.
· [bookmark: _Hlk203339129]Технички опис на планираниот систем за приклучување на соодветната електро – енергетска мрежа, трансформаторските станици, вклучувајќи ги и среднонапонските трансформаторските станици (ХХ/20 или ХХ/35 kV) како и (во зависност од инсталираната моќност на електроенергетскиот објект) високонапонските трансфрматорски станици 20/110 kV, 35/110 kV, 110/400 kV, 20/110/400 kV, 35/110/400 kV, основни карактеристики на предвидената опрема.

5. Економска евалуација на проектот
· Пресметка на трошоците за реализација на проектот,
· Годишни трошоци за одржување, далечински надзор, осигурување.
· Финансиски услови (сопствени средства, кредит, каматна стапка, учество, рок на отплата),
· Внатрешна стапка на поврат
· Нето сегашна вредност
· Годишни токови на парите за планираниот екпслоатационен период на електроенергетскиот објект
6. Заклучок:
· Резиме на техничките наоди: Потврда за техничката изводливост..
· Резиме на економските наоди: Преглед на клучните финансиски показатели.
· Конечен заклучок и препорака: Јасна и аргументирана препорака до инвеститорот дали да продолжи со реализација на проектот под дефинираните услови

